
Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου - Σελίδα 1 από 8 

 

                                                                                                                                                  
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Πειραιάς,   15/04/2022 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΙΓΑΙΟΥ Αρ.Πρωτ.: 17008 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ   Σχετ. 10192/2022 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ  ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  ΠΕΤ:1901033025 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ  Φ.498ΜΠΕ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ   
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ Προς:  
Ταχ. Διεύθυνση: Καβέτσου 1  ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΕΥΣΗΣ – 

ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΛΕΣΒΟΥ (Δ.Ε.Υ.Α.Λ) 
Δ/νση  Τεχνικών Υπηρεσιών 
Ελευθερίου Βενιζέλου 13-17 
81100 Μυτιλήνη 
 

Κοινοποίηση: 

 Μανδυλάς Χριστόφορος 
       Αγ. Ειρήνης 3Γ, 81132 Μυτιλήνη 

Ηλ. Διεύθ.: xmandylas@yahoo.gr 

Ταχ. Κώδικας: 81132, Μυτιλήνη 
Ηλ.Διεύθ. Υπηρ.: pvadpexo@apdaigaiou.gov.gr 
Τηλέφωνο: +30 2251047688 
  
Ηλ.Διεύθ- E-mail: alexadra.makridou@apdaigaiou.gov.

gr 
Πληροφορίες: Μακρίδου Αλεξάνδρα 

 
Θέμα: Τροποποίηση – Παράταση ισχύος της με Α.Π.  9125/14-02-2019 ΑΕΠΟ  ως ισχύει που 
αναδιατύπωσε την αρ. πρ. 4466/509/06.04.2011 ΑΕΠΟ ΓΓΑΔΑ ΑΔΑ:.4ΑΓΞΟΡ1Ι-68, του υφιστάμενου έργου 
«Εγκατάσταση Επεξεργασίας & Διάθεσης Λυμάτων Πολιχνίτου», από τη Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης – 
Αποχέτευσης Λέσβου (Δ.Ε.Υ.Α.Λ.), της Δημοτικής Ενότητας Πολιχνίτου, του Δήμου Δυτικής  Λέσβου, Π.Ε., 
της Περιφέρειας Β. Αιγαίου. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ  ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α’/21.09.2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 
δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τον Ν.4685/2020 (ΦΕΚ 92/Β΄/07.05.2020) «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις».  

3. Την ΥΑ Αριθμ.ΔΙΠΑ/οικ.37674 (ΦΕΚ 2471/Β’/10.08.2016) «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της 
υπουργικής απόφασης 1958/2012 – Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων 
σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το Άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν.4014/21.09.2011 
(ΦΕΚ 209/Α/2011) όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Την Κ.Υ.Α. 21938/2012 (ΦΕΚ 1470/Β’/03.05.2012) «Ίδρυση και λειτουργία ειδικού δικτυακού 
τόπου για την ανάρτηση των αποφάσεων έγκρισης περιβαλλοντικών όρων (ΑΕΠΟ), των 
αποφάσεων ανανέωσης ή τροποποίησης ΑΕΠΟ, σύμφωνα με το άρθρο 19 α του Ν.4014/2011 
(ΦΕΚ 209/Α)». 

5. Την Κ.Υ.Α. υπ’ Αριθ. οικ. 48963 (ΦΕΚ 2703/Β’/05.10.2012): «Προδιαγραφές περιεχομένου 
Αποφάσεων Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (Α.Ε.Π.Ο.) για έργα και δραστηριότητες κατηγορίας 
Α΄ της υπ’ αριθμ. 1958/13−1−2012 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής (Β΄ 21), όπως ισχύει, σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 7 του Ν. 4014/2011 (Α΄ 
209)». 

6. Την ΥΑ Αριθμ.Οικ.167563/ΕΥΠΕ (ΦΕΚ 964/Β’/19.04.2013) «Εξειδίκευση των διαδικασιών και των 
ειδικότερων κριτηρίων περιβαλλοντικής αδειοδότησης των έργων και δραστηριοτήτων των 

ΑΔΑ: 9Φ0ΦΟΡ1Ι-2ΛΞ



Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου - Σελίδα 2 από 8 

 

άρθρων 3, 4, 5, 6 και 7 του Ν. 4014/2011, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2 παράγραφος 13 
αυτού, των ειδικών εντύπων των ανωτέρω διαδικασιών, καθώς και κάθε άλλου σχετικού με τις 
διαδικασίες αυτές θέματος». 

7. Την Υ.Α. οικ. 1649/45/2014 (ΦΕΚ 45/Β’/15.01.2014) «Εξειδίκευση διαδικασιών γνωμοδοτήσεων 
και τρόπου ενημέρωσης του κοινού και συμμετοχής του ενδιαφερόμενου κοινού στη δημόσια 
διαβούλευση κατά την περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων της Κατηγορίας Α’ 
της απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής υπ’ αριθμ 
1958/2012 (ΦΕΚ Α’ 21), σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 19 παράγραφος 9 του ν. 4014/2011 
(ΦΕΚ Α’ 209), καθώς και κάθε άλλης σχετικής λεπτομέρειας». 

8. Το Ν.1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α’/16.10.1986) «Για την προστασία του περιβάλλοντος». 
9. Την Κ.Υ.Α. 5673/400/1997 (ΦΕΚ 192/Β’/14.03.1997) «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών 

λυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με την ΚΥΑ 19661/1982/31.08.1999 (ΦΕΚ 1811/Β’/29.9.1999). 
10. Την  ΥΑ Αριθμ.οικ.170225 (ΦΕΚ 135/Β’/27.01.2014) «Εξειδίκευση των περιεχομένων των φακέλων 

περιβαλλοντικής αδειοδότησης έργων και δραστηριοτήτων της Κατηγορίας Α’ της απόφασης του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής με αρ. 1958/2012 (Β’ 21) όπως 
ισχύει, σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν. 4014/2011 (Α’ 209), καθώς και κάθε άλλης σχετικής 
λεπτομέρειας». 

11. Το Ν.4635/2019 (ΦΕΚ 167/Α΄/30.10.2019) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις», 
παράγραφος2 του άρθρου 15, Μέρος Θ΄, που τροποποιεί την παράγραφο 1 του άρθρου 4 του Ν. 
4014/2011. 

12. Το Ν.4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α’/13.02.2012) «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος –Εναρμόνιση με 
την οδηγία 2008/99/ΕΚ – Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων – Ρύθμιση θεμάτων 
Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής», όπως  τροποποιήθηκε και ισχύει 
με τον Ν. 4819/23-04-2021 (ΦΕΚ 129Α). 

13. Την υπ΄αριθμ. Ε1β/221/65 (ΦΕΚ 138β΄)Υγειονομική Διάταξη περί διαθέσεως λυμάτων και 
βιομηχανικών αποβλήτων όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ΄αριθμ. Γ1/17831/7.12.1971 (ΦΕΚ 
986Β΄) και Γ4/1305/2.8.1974 (ΦΕΚ 801Β΄) όμοιες. 

14. Την ΚΥΑ α.π. 171914/2013 (ΦΕΚ 3072/Β΄/03-12-2013) Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις για 
έργα και δραστηριότητες της κατηγορίας Β της ομάδας 4: «Συστήματα Περιβαλλοντικών 
Υποδομών», του παραρτήματος IV της Υ.Α. 1958/2012 (Β΄21), όπως εκάστοτε ισχύει. 

15. Την με αρ. ΔΥΠ οικ. 512123-08-2001 (ΦΕΚ 1110/Β΄/2001)  «Καθορισμός χρήσεων χειμάρρων 
«Αλμυροποτάμου Βρίσας – Πολιχνίτου» και «Αλμυροποτάμο Λισβορίου» και όρων διάθεσης 
λυμάτων Δήμου Πολιχνίτου». 

16. Την με αρ. πρωτ. 9125/14.02.2019 Απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
«Τροποποίηση και για την ευταξία αυτής Αναδιατύπωση της Απόφασης Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων του έργου: «Εγκατάσταση επεξεργασίας και διάθεσης λυμάτων 
Πολιχνίτου», από τη Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Λέσβου (Δ.Ε.Υ.Α.Λ), Δημοτική 
Ενότητα Λέσβου, Περιφερειακή Ενότητα Λέσβου, Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου» Α.Δ.ΑΩΟΔΟΟΡ1Ι-
ΧΞΡ που αναδιατύπωσε την αρ. πρ. 4466/509/06.04.2011 ΑΕΠΟ ΓΓΑΔΑ ΑΔΑ:.4ΑΓΞΟΡ1Ι-68 

17. Την με αρ. πρωτ. 61113/06.11.2019 Τροποποίηση της Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
για το έργο: «Εγκατάσταση επεξεργασίας και διάθεσης λυμάτων Πολιχνίτου», από τη Δημοτική 
Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Λέσβου (Δ.Ε.Υ.Α.Λ), Δήμου Δυτικής Λέσβου Περιφερειακής 
Ενότητας Λέσβου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου. 

18. Το με αρ. πρωτ. 13442/13-10-2021 αίτημα του Φορέα για κατάθεση φακέλου για την 
τροποποίηση της Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών της υφιστάμενης  δραστηριότητας 
«Εγκατάσταση επεξεργασίας και διάθεσης λυμάτων Πολιχνίτου» (αρ.πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
49518/14.10.2021). 

19. Το με αρ.πρωτ. 50465/19.10.2021 έγγραφο τυπικής πληρότητας της ΜΠΕ από την Υπηρεσία μας, 
όπου ζητήθηκαν επιπλέον αντίγραφα του φακέλου ΜΠΕ σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή.  

20. Το από 20.10.2021 αίτημα κατάθεσης πρόσθετων τευχών ΜΠΕ για τη συνέχιση της διαδικασίας 
της περιβαλλοντικής αδειοδότησης  της δραστηριότητας του θέματος (αρ.πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
50781/20.10.2021). 

21. Το με αρ.πρωτ. 51544/25.10.2021 έγγραφο  μας για τη διαδικασία διαβούλευσης και συλλογής 
γνωμοδοτήσεων από συναρμόδιες υπηρεσίες στα πλαίσια της διαδικασίας Τροποποίησης ΑΕΠΟ  

ΑΔΑ: 9Φ0ΦΟΡ1Ι-2ΛΞ



Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου - Σελίδα 3 από 8 

 

της  υφιστάμενης δραστηριότητας, προς   α)Περιφερειακή Επιτροπή Χωροταξίας & Περιβάλλοντος 
της Περιφέρειας Β. Αιγαίου,  β) Δ/νση Δασών Λέσβου,  γ) Δ/νση Συντ. & Επιθεώρησης Δασών της 
Αποκ. Δ/σης Αιγαίου,  δ)Εφορεία Αρχαιοτήτων Λέσβου,  ε)Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων & Τεχν. 
Έργων Β. Αιγαίου,  στ) Δ/νση Υδάτων,  ζ)ΓΕΕΘΑ. 

22. Την με αρ.πρωτ. 69581/1096/09-11-2021 Ανακοίνωση της Περιφερειακής Επιτροπής Χωροταξίας 
και Περιβάλλοντος Περιφέρειας Β. Αιγαίου δημοσιοποίησης φακέλου με διαδικασία δημόσιας 
διαβούλευσης (αρ.πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 54263/10.11.2021). 

23. Την με αρ.πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΛΕΣ/548460/17.11.2021 θετική με πρόσθετους όρους – 
προϋποθέσεις  γνωμοδότηση, της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου (αρ.πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
55614/17.11.2021). 

24. Την με αρ.πρωτ. 56530/23-11-2021  θετική  με πρόσθετους όρους  - προϋποθέσεις γνωμοδότηση  
της Δ/νσης Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου,  (αρ.πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
56530/25.11.2021). 

25. Την με αρ.πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΒΑ/523633/07-12-2021 θετική γνωμοδότηση χωρίς  την 
απαίτηση πρόσθετων όρων – προϋποθέσεων, της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών 
Έργων Βορείου Αιγαίου (αρ.πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 59855/10.12.2021). 

26. Την με αρ.πρωτ. Φ.901/93/409941/Σ.886/04-02-2022 θετική  με πρόσθετους όρους  - 
προϋποθέσεις γνωμοδότηση, του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας (ΓΕΕΘΑ) (αρ.πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
7266/18.02.2022). 

27. Την με αρ. 1/11-01-2021 απόφαση του Τοπικού Συμβουλίου Κοινότητας Πολιχνίτου όπου 
γνωμοδοτεί θετικά κατά πλειοψηφία, για τις θέσεις  κατασκευής των δύο αντλιοστασίων  του 
έργου. 

28. Την  με αρ.πρωτ. 218/24-02-2022 θετική  με πρόσθετους όρους  - προϋποθέσεις γνωμοδότηση, 
της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας (αρ.πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 10192/09.03.2022). 

29. Την υπ΄αριθμ. 28/2021 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δυτικής Λέσβου με 
θετική γνωμοδότηση για το  έργο του θέματος. 

30. Το  από 25-01-2021 e-mail του Δήμου  Δυτικής Λέσβου  με το οποίο υποβάλλονται  οι θετικές 
αποφάσεις α) της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, β) του Δημοτικού Συμβουλίου, γ)της Επιτροπής 
Διαβούλευσης για το έργο «Εγκατάσταση Επεξεργασίας & Διάθεσης Λυμάτων Πολιχνίτου», 
(αρ.πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 3228/25.01.2022). 

31. Το με αρ. πρωτ.  4665/03-02-2022 έντυπο Δ9 της Δ/νσης Συντονισμού & Επιθεωρήσεων Δασών 
Αιγαίου με το οποίο δηλώνει ότι δεν δύναται να γνωμοδοτήσει επί  της διαβιβασθείσας μελέτης 
τροποποίησης ΑΕΠΟ για το εν λόγω έργο, διότι δεν εμπίπτει στο πεδίο των κατά νόμο 
αρμοδιοτήτων της. (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 4664/03-02-2022). 

32. Το με αρ.πρωτ. 225/04-01-2022  συμπληρωματικό έγγραφο  μας για τη διαδικασία  συλλογής 
γνωμοδότησης  από συναρμόδια  υπηρεσία στα πλαίσια της διαδικασίας Τροποποίησης ΑΕΠΟ  
του, προς   Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας (ΠΕΧΩΠ). 

33. Το με αρ. πρωτ. 9459/03-03-2022/31.05.2021 έγγραφο της Υπηρεσίας μας,  για τη διαβίβαση 
φακέλου του έργου στο ΠΕΣΠΑ προς γνωμοδότηση σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2, άρθρ. 9, 
Ν. 4014/2011 και της παραγράφου 3.δ., του άρθρου 2, του Ν. 4685/2020. 

34. Την με αρ. πρωτ.  10457/Φ.ΠΕΣΠΑ/10.03.2022 Πρόσκληση σε  συνεδρίαση του ΠΕΣΠΑ ΑΔΑ. 
35. Το με α.π. 12359/Φ.ΠΕΣΠΑ/22-03-2022 διαβιβαστικό έγγραφο του ΠΕΣΠΑ με συνημμένο το 

Πρακτικό υπ΄ αριθμ. 4/18.03.2022, θέμα 2ο, με ομόφωνα θετική γνωμοδότηση  ως εξής:  
       «Το Συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση γνωμοδότησε ομόφωνα θετικά υπέρ της 
τροποποίησης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων  της υφιστάμενης δραστηριότητας και έκδοση 
σχετικής απόφασης για την υφιστάμενη δραστηριότητα, παρέχοντας σύμφωνη γνώμη του για την 
τροποποίηση περιβαλλοντικής αδειοδότησής της. Να τεθεί όρος στην Απόφαση ότι σε περίπτωση 
έλευσης γνώμης της Επιτροπής ΧΩ.ΠΕ. του Π.Σ. Π.Β.Α. με όρους, οι όροι ενσωματώνονται αυτοδίκαια 
στην Απόφαση και όρος ότι σε περίπτωση αρνητικής τυχόν γνώμης θα επανεξετασθεί η 
περιβαλλοντική αδειοδότηση της συγκεκριμένης τροποποίησης από την Υπηρεσία. 
 

 
 

ΑΔΑ: 9Φ0ΦΟΡ1Ι-2ΛΞ



Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου - Σελίδα 4 από 8 

 

36. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», Άρθρ.6 και Αρθρ. 280, όπως ισχύουν. 

37. Το Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/11.05.2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 
Αρθρ. 28, παρ. 1 και Αρθρ. 28Α. 

38. Το Π.Δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/Α’/27.12.2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου». 

39. Την με αριθμ. Πρωτ. Οικ. 81434/9157/31-12-2013/ΑΔΑ: ΒΙ6ΤΟΡ1Ι-ΒΩΒ απόφαση της ΓΓΑΔΑ 
«Αναπλήρωση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου». 

40. Το  γεγονός ότι σύμφωνα με το Ν. 4635/2019 (ΦΕΚ 167/Α΄/30.10.2019) «Επενδύω στην Ελλάδα και 
άλλες διατάξεις», Μέρος Θ΄ άρθρο 15, παρ.2, η υπογραφή της παρούσας ανήκει στον Γενικό 
Διευθυντή Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου. 

41. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 2  του άρθρου 1 του (2) σχετικού νόμου «η 
ΑΕΠΟ έχει διάρκεια 15 έτη….. και το παρόν ισχύει και για τις ΑΕΠΟ που βρίσκονται σε ισχύ κατά τη 
δημοσίευση του παρόντος».  

42. Την υπ’ αριθμ. οικ. 32950 (ΦΕΚ 2034/Β’/13.06.2017) Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊστάμενους των οργανικών 
μονάδων αυτής». 

43. Τις διατάξεις του  Ν. 4915/2022 (63Α΄) και ειδικά του άρθρου 54  αυτού.  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Την Τροποποίηση – Παράταση ισχύος της  με Α.Π. 9125/14-02-2019 ΑΕΠΟ ως ισχύει που αναδιατύπωσε 
την αρ. πρ. 4466/509/06.04.2011 ΑΕΠΟ ΓΓΑΔΑ ΑΔΑ:.4ΑΓΞΟΡ1Ι-68  του υφιστάμενου έργου «Εγκατάσταση 
Επεξεργασίας  & Διάθεσης Λυμάτων Πολιχνίτου», από τη Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης – Αποχέτευσης 
Λέσβου (Δ.Ε.Υ.Α.Λ.), της Δημοτικής Ενότητας Πολιχνίτου, του Δήμου Δυτικής  Λέσβου, Π.Ε., της 
Περιφέρειας Β. Αιγαίου, ως ακολούθως: 
 
Οι τροποποιήσεις αφορούν: 

Α. Την αλλαγή της όδευσης των Κεντρικών Συλλεκτήριων  Αγωγών (Κ.Σ.) της  Λεκάνης Α  που 
  καταλαμβάνει το βόρειο κομμάτι του οικισμού Πολιχνίτου και της Λεκάνης Β που καταλαμβάνει το 
  νότιο τμήμα του, αλλά και του Κεντρικού Αποχετευτικού Αγωγού έως το ήδη κατασκευασμένο 
  τερματικό φρεάτιο του ήδη κατασκευασμένου τμήματος του συστήματος μεταφοράς λυμάτων 
  Πολιχνίτου, Βρίσας εως την ΕΕΛ.  
 
Β. Την κατασκευή τριών νέων αντλιοστασίων  
Οι αλλαγές απεικονίζονται  στο Σχέδιο – Χάρτη Χ2. 
 
Την Τροποποίηση – Παράταση ισχύος της  με Α.Π. 9125/14-02-2019 ΑΕΠΟ ως ισχύει που 

αναδιατύπωσε την αρ. πρ. 4466/509/06.04.2011 ΑΕΠΟ ΓΓΑΔΑ ΑΔΑ:.4ΑΓΞΟΡ1Ι-68, του υφιστάμενου έργου 
«Εγκατάσταση Επεξεργασίας  & Διάθεσης Λυμάτων Πολιχνίτου», τροποποιείται ως ακολούθως: 

 
 
1. Στο κεφάλαιο Α. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΩΝ, στην παράγραφο Α1 Eίδος και μέγεθος δραστηριότητας, το 2ο 

 εδάφιο  αντικαθίσταται ως εξής: 
 

Τα έργα για την επεξεργασία και μεταφορά των λυμάτων περιλαμβάνουν: 
 

 ΕΕΛ τριτοβάθμιας επεξεργασίας με τη μέθοδο της ενεργού ιλύος με παρατεταμένο αερισμό, 
8803 κάτοικοι ισοδύναμου εξυπηρετούμενου πληθυσμού Α΄Φάσης (2028) και 10242 κάτοικοι 

ΑΔΑ: 9Φ0ΦΟΡ1Ι-2ΛΞ



Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου - Σελίδα 5 από 8 

 

ισοδύναμου εξυπηρετούμενου πληθυσμού Β΄Φάσης (2048). Η ΕΕΛ θα κατασκευαστεί σε 
γήπεδο συνολικής έκτασης 10,982 στρ. περίπου εκ των οποίων  η εγκατάσταση θα 
καταλαμβάνει τα 6,5 στρ. περίπου. 

 Νέα όδευση κεντρικών συλλεκτήριων αγωγών  που συγκεντρώνουν τα λύματα από τις δύο 
λεκάνες  του βόρειου και νότιου τμήματος του οικισμού Πολιχνίτου μήκους 2770μ. Η χάραξη 
αυτών των αγωγών καταθλιπτικών και βαρυτικών γίνεται επί υφιστάμενου δικτύου. 

 Τρία (3) νέα αντλιοστάσια βάση της νέας όδευσης των αγωγών αναλυτικότερα : 
o 1) Αντλιοστάσιο Φ.Α2   στη θέση «Λίβαδος», εντός ορίων οικισμού Πολιχνίτου, το 

οποίο θα είναι αποδέκτης των λυμάτων της Λεκάνης που καταλαμβάνει το βόρειο 
κομμάτι του οικισμού, και θα περιλαμβάνει υπόγειο υγρό θάλαμο λυμάτων και 
θάλαμο δικλείδων  σε επαφή. 

 
o 2) Αντλιοστάσιο Φ.Α1   στη θέση προαύλιος χώρος Δημοτικού αμαξοστασίου , εκτός 

ορίων οικισμού Πολιχνίτου, το οποίο θα είναι αποδέκτης των λυμάτων: 
o Από το αντλιοστάσιο Φ.Α2 (Λεκάνη βόρειου τμήμα του οικισμού) 
o Από τη Λεκάνη  του νότιου τμήμα του οικισμού 
o Από το Στρατόπεδο Πολιχνίτου 

               Θα περιλαμβάνει υπόγειο υγρό θάλαμο λυμάτων και θάλαμο δικλείδων  σε επαφή. 
 

o 3)  Αντλιοστάσιο Φ.Α3     σε θέση εντός χώρου Στρατοπέδου Πολιχνίτου, το οποίο θα 
είναι αποδέκτης των λυμάτων μόνο του Στρατοπέδου και πρόκειται να εγκατασταθεί 
ένα προκατασκευασμένο αντλιοστάσιο λυμάτων. 

 

 Κεντρικοί συλλεκτήριοι  που συγκεντρώνουν τα λύματα από τον οικισμό Βρίσας (570 μέτρα και 
Βατερών (2.242 μέτρα). 

 Αγωγοί μεταφοράς λυμάτων από τα σημεία συγκέντρωσης των οικισμών  Πολιχνίτου (5.350 
μέτρα), Βρίσας (2.870 μέτρα) και Βατερών (2.850 μέτρα). 

 Αγωγό διάθεσης επεξεργασμένων λυμάτων μήκους 320μ. ο οποίος θα καταλήγει στην 
συμβολή των χειμάρρων «Αλμυροπόταμος Βρίσας – Πολιχνίτου» και «Λαγκάδας». 

 
Η διάθεση του συνόλου της εκροής των επεξεργασμένων λυμάτων θα γίνεται αποκλειστικά στη 

συμβολή των χειμάρρων «Αλμυροποτάμου Βρίσας-Πολιχνίτου» και «Λαγκαδάς», σύμφωνα με την 
υπ΄αριθμ. ΔΥΠ οικ. 5121/23-08-2001 (ΦΕΚ 1110Β΄) Απόφαση Νομάρχη Λέσβου περί «Καθορισμός χρήσεων 
χειμάρρων «Αλμυροποτάμου Βρίσας-Πολιχνίτου» και «Αλμυροποτάμου Λισβορίου» και όρων διάθεσης 
λυμάτων Δήμου Πολιχνίτου». 
 
2) Στο κεφάλαιο Δ)  Όροι, μέτρα και περιορισμοί που πρέπει να λαμβάνονται για την ελαχιστοποίηση 
και την αντιμετώπιση των δυνητικών περιβαλλοντικών επιπτώσεων, στο υποκεφάλαιο Δ.2 Φάση 
κατασκευής, στο μέρος Δ2.1 Γενικά  προστίθενται περιβαλλοντικοί όροι  ως εξής: 
 
Δ2.1.29. Όλες οι εκσκαφικές εργασίες του έργου για την εγκατάσταση του κεντρικού αποχετευτικού 
αγωγού και των αντλιοστασίων να γίνουν με την επίβλεψη υπαλλήλων οι οποίοι θα υποδειχθούν από την 
ΕΦ.Α.ΛΕΣ. και θα αμείβονται από τις πιστώσεις του έργου. (σχετ. 23) 
Δ2.1.30. Αν βρεθούν αρχαία οι εργασίες θα σταματήσουν για να γίνει κανονική ανασκαφή, η δαπάνη της 
οποίας  όπως και η δαπάνη της συντήρησης  κ.λ.π., θα βαρύνει τον κύριο του έργου. (σχετ. 23) 
Δ2.1.31. Αν κριθεί απαραίτητο, η ανασκαφή μπορεί να επεκταθεί εκτός των ορίων του έργου. Από τα 
αποτελέσματα της ανασκαφής θα κριθεί η συνέχιση των εργασιών στο συγκεκριμένο σημείο, με βάση την 
Αρχαιολογική Νομοθεσία. (σχετ. 23) 
Δ2.1.32. Δεδομένου ότι ο αγωγός μεταφοράς λυμάτων διασταυρώνεται με υδατορέματα θα πρέπει να 
εξασφαλισθεί ότι κατά την κατασκευή του δεν επέρχεται μείωση της παροχετευτικότητας των 
υδατορεμάτων  έναντι της υφιστάμενης κατάστασης. Επίσης, η εκτέλεση των ανωτέρω έργων δεν θα 
πρέπει να επηρεάζει την υφιστάμενη φυσική ή διαμορφωμένη κοίτη των υδατορεμάτων. Σε διαφορετική 

ΑΔΑ: 9Φ0ΦΟΡ1Ι-2ΛΞ



Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου - Σελίδα 6 από 8 

 

περίπτωση θα πρέπει να ακολουθηθούν οι προβλέψεις προστασίας υδατορεμάτων, σύμφωνα με το (3) 
σχετ. (Κεφάλαιο Α – Ν.4258/14 «ΦΕΚ 94/Α/14-04-2014»). (σχετ. 24) 
Δ2.1.33. Κατά τη διάρκεια κατασκευής του ανωτέρω έργου σε καμιά περίπτωση δεν πρέπει να γίνεται 
απόθεση πλεοναζόντων υλικών εκσκαφής σε χείμαρρους, ρέματα και στην ακτή για λόγους προστασίας 
των υδατικών οικοσυστημάτων και για να μην επηρεασθεί η επιφανειακή ροή των υδάτων. (σχετ. 24) 
Δ2.1.34. Πρίν την εκτέλεση των προβλεπομένων εργασιών ο ενδιαφερόμενος  φορέας υποχρεούται να 
υποβάλλει για ενημέρωση στην υπηρεσία μας συνοπτική τεχνική έκθεση των εργασιών. (σχετ. 24) 
Δ2.1.35. Να ενημερωθεί έγκαιρα η  98 ΑΔΤΕ  σε ότι αφορά στην εξέλιξη των εργασιών ώστε να 
παρευρίσκονται στελέχη ΔΒ τα οποία θα καταγράψουν τυχόν φθορές και οι οποίες θα αποκατασταθούν 
με μέριμνα και δαπάνη του αναδόχου. (σχετ. 26) 
Δ2.1.36. Αποκατάσταση του εδάφους που θα γίνουν οι συγκεκριμένες εργασίες της περιοχής Πολιχνίτου , 
ώστε να εξασφαλίζεται η προσβασιμότητα και η χρήση  των αμυντικών έργων. (σχετ. 26) 
Δ2.1.37. Τοποθέτηση του αγωγού βιολογικού καθαρισμού σε κατάλληλο βάθος ώστε να εξασφαλίζεται η 
προστασία του από διελεύσεις στρατιωτικών βαρέων και ερπυστριοφόρων οχημάτων. (σχετ. 26) 
Δ2.1.38. Σε περίπτωση έλευσης γνώμης της Επιτροπής ΧΩ.ΠΕ. του Π.Σ. Π.Β.Α. με όρους, οι όροι 
ενσωματώνονται αυτοδίκαια στην Απόφαση και σε περίπτωση αρνητικής τυχόν γνώμης θα επανεξετασθεί 
η περιβαλλοντική αδειοδότηση της συγκεκριμένης τροποποίησης από την Υπηρεσία (35 σχ.). 
 
 
3) Στο κεφάλαιο Δ)  Όροι, μέτρα και περιορισμοί που πρέπει να λαμβάνονται για την ελαχιστοποίηση 
και την αντιμετώπιση των δυνητικών περιβαλλοντικών επιπτώσεων, στο υποκεφάλαιο Δ.3 Φάση 
λειτουργίας, στο μέρος Δ3.3 Υγρά απόβλητα  προστίθενται Περιβαλλοντικοί όροι ως εξής: 
 
Δ3.3.16. Η μελέτη  προβλέπει τριτοβάθμια επεξεργασία των λυμάτων με χλωρίωση και αποχλωρίωση, που 
αποτελεί σημαντικό παράγοντα προστασίας της υδροπανίδας (ψάρια, αμφίβια, ερπετά) που ζεί στις 
εκβολές του Αλμυροποτάμου. Σε κάθε ανθρώπινη επέμβαση που επιβάλλει το έργο, είναι σημαντικό να 
λαμβάνεται υπόψη η ευαίσθητη βιοκοινότητα που η ύπαρξη της εξαρτάται άμεσα από την ποιότητα του 
γλυκού νερού που ρέει στον χείμαρρο. (σχετ. 28) 
  
 
4) Το κεφάλαιο ΣΤ: Χρονικό διάστημα ισχύος της ΑΕΠΟ – προϋποθέσεις για την ανανέωση/τροποποίησή 
της, η παράγραφος ΣΤ1. αντικαθίσταται ως εξής: 
 
Η ισχύς  των περιβαλλοντικών όρων της με Α.Π. 9125/14-02-2019 ΑΕΠΟ ως ισχύει που αναδιατύπωσε την 
αρ. πρ. 4466/509/06.04.2011 ΑΕΠΟ ΓΓΑΔΑ ΑΔΑ:.4ΑΓΞΟΡ1Ι-68, του υφιστάμενου έργου, «Εγκατάσταση 
Επεξεργασίας  & Διάθεσης Λυμάτων Πολιχνίτου», από τη Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης – Αποχέτευσης 
Λέσβου (Δ.Ε.Υ.Α.Λ.), της Δημοτικής Ενότητας Πολιχνίτου, του Δήμου Δυτικής  Λέσβου, Π.Ε., της 
Περιφέρειας Β. Αιγαίου, παρατείνονται για  πέντε (5) έτη δηλαδή μέχρι 31.12.2025, σε εφαρμογή της 
παραγράφου 2, του άρθρου1 του Ν. 4685/2020, εφόσον δεν επέρχεται μεταβολή των δεδομένων βάσει 
των οποίων εκδόθηκαν. Πρίν από την παρέλευση αυτού του χρονικού διαστήματος , ο φορέας του έργου 
οφείλει να εκκινήσει τη διαδικασία ανανέωσης των περιβαλλοντικών όρων του έργου, κατά τα οριζόμενα 
στο άρθρο 3 του Ν. 4685/2020όπως εκάστοτε ισχύει. 
 
Η παρούσα Απόφαση αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα και συμπληρώνει τους όρους της  με Α.Π. 9125/14-
02-2019 ΑΕΠΟ ως ισχύει που αναδιατύπωσε την αρ. πρ. 4466/509/06.04.2011 ΑΕΠΟ ΓΓΑΔΑ 
ΑΔΑ:.4ΑΓΞΟΡ1Ι-68. 
 
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της  με Α.Π. 9125/14-02-2019 ΑΕΠΟ ως ισχύει που αναδιατύπωσε την αρ. 
πρ. 4466/509/06.04.2011 ΑΕΠΟ ΓΓΑΔΑ ΑΔΑ:.4ΑΓΞΟΡ1Ι-68, του υφιστάμενου έργου «Εγκατάσταση 
Επεξεργασίας  & Διάθεσης Λυμάτων Πολιχνίτου», και ως τροποποιείται και ισχύει με την παρούσα. 
 
Την παρούσα συνοδεύει επίσης φάκελος μελέτης περιβάλλοντος για την τροποποίηση ΑΕΠΟ και 
θεωρημένα σχέδια. Τα στοιχεία αυτά (Μελέτη Περιβάλλοντος για την τροποποίηση ΑΕΠΟ και θεωρημένα 

ΑΔΑ: 9Φ0ΦΟΡ1Ι-2ΛΞ



Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου - Σελίδα 7 από 8 

 

σχέδια) συνοδεύουν πλέον την αρχική ΑΕΠΟ ως ισχύει και είναι διαθέσιμα μαζί με την αρχική ΑΕΠΟ και τις 
ανανεώσεις – τροποποιήσεις της σε κάθε έλεγχο. 
 
Μέτρα, όροι και περιορισμοί που περιγράφονται στον εγκεκριμένο φάκελο τροποποίησης που συνοδεύει 
την παρούσα, ισχύουν ως έχουν, εφόσον δεν έρχονται σε αντίθεση με όλα τα ανωτέρω και τους 
εγκεκριμένους ΠΟ από τις   (16) ΚΑΙ (17) σχετικές  ΑΕΠΟ. 
 
 
Η. Δημοσιοποίηση της ΑΕΠΟ. 
 
Η επιβαλλόμενη από την νομοθεσία δημοσίευση της ΑΕΠΟ πραγματοποιείται με την ανάρτηση της στον 
ειδικό δικτυακό τόπο, στη δικτυακή διεύθυνση www.aepo.ypeka.gr, (σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 
άρθρο 19α του Ν. 4014/2011, καθώς και στην ΚΥΑ Αριθμ. 21398 (ΦΕΚ 1470/Β’/03.05.2012). 
 
Κατά της παρούσης μπορεί να ασκηθεί, σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της παρ.2 του άρθρου 1 του 
Ν.2503/97, προσφυγή ενώπιον του Υπουργού ΠΕΝ μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημερών. 
  

Ο ΑΝ. ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ  και ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
 

 
 
 

Πολύκαρπος Πολυχρονάκης 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 

1. ΜΠΕ, Σχέδια, Χάρτες 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Χ.Α. 
2. ΠΕ.ΧΩ. 
3. Αλεξ. Μακρίδου 

 
 
 

Τέθηκε υπογραφή στις   15.04.2022 

 

 

Α. Μακρίδου 

Τοπογράφος Μηχ. Τ.Ε. 

Τέθηκε υπογραφή στις   15 .04.2022 

 

 

Δρ.Ε.Κουτσίδου 

ΠΕ Περιβάλλοντος 

ΑΔΑ: 9Φ0ΦΟΡ1Ι-2ΛΞ



Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου - Σελίδα 8 από 8 

 

    

ΑΔΑ: 9Φ0ΦΟΡ1Ι-2ΛΞ


		2022-04-15T13:31:00+0300
	Athens




